
Disposizioni concernenti gli scrutini finali per
l'anno scolastico 2020/2021 nelle istituzioni
scolastiche del primo e del secondo ciclo provinciali
e paritarie della Provincia Autonoma di Trento

Determinazione n. 6 del 31/05/2021

Disposizioni concernenti gli scrutini finali per l'anno scolastico 2020/2021 nelle istituzioni scolastiche
del primo e del secondo ciclo provinciali e paritarie della Provincia Autonoma di Trento

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 6/2021-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 6 DI DATA 31 Maggio 2021
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Disposizioni concernenti gli scrutini finali per l'anno scolastico 2020/2021 nelle istituzioni scolastiche del
primo e del secondo ciclo provinciali e paritarie della Provincia Autonoma di Trento RIFERIMENTO :
2021-D335-00022
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE GENERALE
visto il Decreto del Presidente della Repubblica 1 novembre 1973, n. 689;
visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405;
visto il Decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 433;
vista la Legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino";
visto il DPP 7 Ottobre 2010 n 22-54 Leg. "Regolamento sulla valutazione periodica e annuale degli
apprendimenti e della capacità relazionale degli studenti nonché sui passaggi tra percorsi del secondo ciclo";
visto il testo unico in materia di istruzione;
vista l'Ordinanza del Ministro dell'Istruzione 17 maggio 2021 n. 159, adottata in attuazione dell'articolo
231-bis, comma 1, lettera c) del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla
legge 17 luglio 2020 n. 77, la quale autorizza, in ragione della perdurante emergenza pandemica e solo per
l'anno scolastico 2020-2021 i dirigenti preposti agli Uffici scolastici regionali «a prevedere la conclusione
degli scrutini finali per le classi delle istituzioni scolastiche statali e paritarie del primo e secondo ciclo di
istruzione entro il termine delle lezioni fissato dai calendari delle Regioni e delle Province autonome, fermo
restando l'avvio degli stessi non prima del 1° giugno 2021»;
dato atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 958 del 10 luglio 2020 è stato approvato il
calendario delle attività didattiche nella scuola dell'infanzia, nelle istituzioni scolastiche e nelle istituzioni
formative della Provincia autonoma di Trento per l'anno scolastico 2020-2021 con inizio delle lezioni lunedì
14 settembre 2020 e fine delle lezioni giovedì 10 giugno 2021;
preso atto delle ordinanze ministeriali 3 marzo 2021, n. 52 e n. 53, relative agli Esami di Stato
rispettivamente nel primo e nel secondo ciclo di istruzione per l'anno scolastico 202072021, che fissano i
termini per l'espletamento delle prove;
vista la delibera della Giunta provinciale n. 907 di data 28.05.2021 adottata nelle more della registrazione



dell'O.M. 159 del 17 maggio 2021 per motivazioni di urgenza, nella quale è stabilito che, in ragione della
perdurante emergenza pandemica per l'anno scolastico 2020-2021, il Dirigente Generale del Dipartimento
Istruzione e Cultura è autorizzato a prevedere che le istituzioni scolastiche provinciali e paritarie del 1° e del
2° ciclo della Provincia Autonoma di Trento possano concludere gli scrutini finali per le classi del primo e
secondo ciclo, entro la fine delle lezioni, come stabilito dal calendario scolastico provinciale di cui alla
Deliberazione della Giunta provinciale n.
958 di data 10 luglio 2020, fermo restando l'avvio degli stessi non prima del 1° giugno 2021;
considerata la complessità delle operazioni di scrutinio dovuta anche alle particolari contingenze legate
all'emergenza sanitaria che hanno caratterizzato l'anno scolastico in corso e l'opportunità di garantire
adeguate tempistiche per lo svolgimento delle operazioni di scrutinio;
ritenuto funzionale all'erogazione e all'organizzazione del servizio da parte delle istituzioni scolastiche del
primo e del secondo ciclo provinciali e paritarie della Provincia Autonoma di Trento,
lasciare alla loro autonomia organizzativa e didattica la facoltà di stabilire il calendario delle RIFERIMENTO
: 2021-D335-00022
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
operazioni di scrutinio finale e di concludere le medesime entro la fine delle lezioni, fermo restando l'avvio
non prima del 1° giugno 2021
DETERMINA
1. di prevedere che le istituzioni scolastiche del primo e del secondo ciclo provinciali e paritarie della
Provincia Autonoma di Trento possono, se ritenuto opportuno, nell'ambito della loro autonomia didattica e
organizzativa, tenuto conto delle date di inizio degli esami di Stato conclusivi dei predetti cicli, concludere
gli scrutini finali entro il termine delle lezioni fissato per il giorno 10 giugno 2021, fermo restando l'avvio
delle operazioni di scrutinio non prima del 1°
giugno 2021.
2. di disporre che la presente determinazione non ha incidenza contabile;
RIFERIMENTO : 2021-D335-00022
Pag 3 di 4 LIB
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2021-D335-00022
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


